Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium historicum - Cod. U. H. 20

Scholley, Friedrich von

[Sulzbach, Oberpfalz (?)], [um 1632]

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-231895](#)

NATIVITAS.

Vita et obitus Caroli
Quinti Imperatoris Ro-
manorum sive sibi.

Anno a Virgenis parte millesimo
quingentesimo natus est Carolus V.
Cardini ipsius ferijs D. Marchio
Apostoli. Natus est anno Jubilei
qui est Anno Gratiae tertia post me-
diā nostrā hora. Patrem ha-
buit Philippum Austriacum, Ma-
ximilium sapientissimi & moderna-
tissimi Caesaris filium Regem Ca-
stellae & Legionis. Brugis in Flan-
dria natus, ex uxori fuit Johana
filia Ferdinandi et Eleabae
Regis Catholicorum regum Castel-
lae et Aragonie. Ad sacrum
fontem duo Iurci velaris Equi-
ter et dynastie clarissimi Cardi-
ni a Croja et Bergense Satrapa
itemque sue regij gemmatissi-
me Margaretha Britanni-
ca Eduardi quiesci Anglorum
Regis soror et Margaretha Au-
riaca Caesaris filia sponsoris
infantis fuere. Maximili-
nia vero educata est apud
Margaretam Maximiliani

Cesaris filiam. Primam ejus
pueritiam gederavit Ponti-
fex Bisontinus Verbiag Secun-
dus vir gravis, et post hunc
Guicilongus a Croja Marchio
Ariscotia. Preceptorem habu-
it Petrianius Florentinus
Utrajectinus enim in Tho-
loquum. Guicilongus a Croja
Marchio rebus militibus, lucta-
tionis, iaculationi & fibra-
cu, equitatione, saltatione ac
moribus usui et exercitiis opa-
dato cum permittebat. In omni
bus facile superabat con-
litorum suos, ne tamen eos con-
tristaret, victoria brasum
illis impetrat batua. Maria
ei quotidie propoundebat
vebetum hierum ex lacris et
prophanis historijs fortisfa-
cta, quia et Maximiliani vi-
paterni, et Ferdinandi Iuva-
terni bellice facinora.
Anno octabis sue 15. Iulij
facta Belgias ditionib[us] que-
natur est, summa cum Bel-
gium eum gratulatio.

Cesariam. Cum Gallorum Rego amicitiam
producere contibit, qui tan retens regni tenui-
us obtineat. Anno etatis sua
7. primo in Angliam mos in His-
paniamq; aprianam navigat, matrem et sorori
fratre socios humerit et pietabat
et Hispaniam regis Hispania inaugura-
tum exercitum Romanum ei defortuit
anno 1519 iugidum monsij Juli.
alioquin Balon
illi causa fuit maxima
Germaniam redendi. In Balon
hunc faciat
num rexit Aquigrani in Regem
et coronatus etungit
tempore constans letet Caro
una et Franciscum regem papa
uit.

De Corona Cesarii et
alij Coloniis.
Corona Cesarii debet
et quidam posse. Prima et Argentaria Corona
Venerabilis Aegri, quam suffici-
propria imo propositum Aquigrani univit.
secunda Terna Regni Longo
ad hoc. Tertia vero Aurea So-
larii Imperij. Praferuntur ar-
gentea. Cesariam summi honoris ca-
restum. Enit germaatq; vagi-
n conditem. Oibus aureis cum
cincis gemmis distilla-

corona. Prostet jucundum, le-
dubius Dalmatica sive, horum
et brachium dexterum angustum.
Datus ei seytrum aurum, enis
audax, pomum aureum corona
aura insignis, trabe triumphalis
salutatus Romani Imperator,
disploduntur combredes, spurge-
tur in populum moneta aurea,
erat Equites auratos, cornat solus
Cesari, erat Equites secundi, in-
dict Comitia, per seiphones rubra
et alba vina fanduntur, hor inca-
gor territur in machina exstale.

Dedicatione Caroli V.

Imp: Augustum anno
1530.

Venit Cesas Augustum in Profe-
sto Corporis Christi, et quidam sur-
sic tardig venit, protesta quod
in itinere passionis etiam a Venetiis
per coronationes honorificientis
sime esset excusus. In Comitatu
Tirolensi, ubi sunt celeberrima
argentifodina oblati est in auro
argentea, qui pretio aequaliter
aureos 1700. Omnia
stemmata mero au- opere

presentans. Monachorum yncis
 per Bavariam quatuor dies cum retrouer-
 tent eum fratre Ferdinandis et
 Cardinale Campogio, ita ut nul-
 lum officium et honoris gengratus
 mississe videarentur. Indo ubi jam
 Augustam aduentare coepit, fin-
 cipes eius et Ordines Imperij ei
 per quam reverenter obriam pro-
 celloserunt, et ubi ad eam vel ba-
 passem approximaverunt ex equis
 descendebant. Ecce vero Caesar
 pro sua singulari et ipse prope
 modum iuncta modestia ac
 humilitate una cum fratre
 Ferdinandando itidem sedem est
 in pede honoris causa. Exceptit
 eum decessissima oratione prin-
 cipum et statuum oī nominis
 Cardinalis Mogunting Albertus
 Brandenburgicus, cuius inter ele-
 ctiores prima fuit dignitas.
 Inde itum et ad urbem apud
 am a Senatu et populo me
 regnando accepto est. Intra urbem
 exceptus eum Episcopus Augusta-
 nus cum Clero et sub audiella

ad summarum adem perducit.
 Iam dico eis cogit mutari in nocte
 et ita Caesar ad Episcopi ades quod
 Palatinas vocant, alijs ad alia
 hospitia dignissimi sunt. Eiusdem
 vero diei respeca et mane spaci-
 ti multum egit per suos cum
 Saxonis et alijs litteras a surprisa
 gibis, ut iacovisent profectione
 publica, qua gestanda erat Sacra
 via Eucharistia. Sed haec ab iis
 impetrata non fuit. Cum fuit
 ad meridiem cum illis cibis, sic
 suspirant enim illis ignorum Con-
 sionatores. Idelelatrui ciborum
 mitti ab iis qui Eucharistiam adser-
 tent. Nogant enim ciborum sit
 in Eucharistia extrahens sumpo-
 nis. Fuit ea horrida blasphemie
 sed illi in sua sententia tangere
 in magna lete permanescunt.
 At vero Caesar religiosissimus
 est iam meridiem appetentes
 reliquias principibus, quoniam illae
 magni erat numeri eum impo-
 nis quoque et Belgica

ad processione cum quadam vrima in
 sancte communione et hand vulgi fieri
 ei reguit. Eucharistiam quod habet
 Ecclesiastis Moguntia à dextris n.
 baptis et Ferdinandis à sinistris iacitum
 ambo in eisdem burgis principes cum de-
 fensore ventib. Ante Eucharistiam pra-
 degantur principes seculares item
 plus uniusq; cum aliis permutis. Post eam
 sicqueque batus Carolus Imp: nudo
 ex Eboraco Imperio capite, tunc et solus vestit
 imperio apud Regnum. Imperatorum sequuntur
 ducenti et omnes Archiepiscopi et Episcopi
 qui sunt ipsa sub qua porreba-
 ntur ecclesia Eucharistia vires sim-
 tas aut sensu principes seculares.
 rō longissima processione dura-
 tri Musici concinabant in laude
 et laetitia.
 i. Omniaq; rite precessit Casar
 acerbe tulit Lutherorum
 principum deputationem, super
 de regimur quoniam altera die cum pa-
 tria sua fide Augus: decederent. sed
 etiam cum catholicorum precibus
 ea se traxit et datur gressus, et
 sicut istuc addito rationib: Ca-
 rolus am principum orationem

fit, et ad eum eo sufficiuntur
 actionem iusit primiceri et Ordines
 Imperij adesse in primario templo,
 ubi tum Missam celebravit Cardinalis
 et Elector Moguntia. Saxonie Elebor
 consulens fuit Theologos, num licet
 Missas intonasse, et resonare organum
 esse periculi, q: non ad Missam, sed ad sacerdotem
 un officium vocaretur. Eperim Saxo-
 nici Eleboris nunc, et gladium Cæsari
 præferat. Inveniunt illi Theologi
 principib: quilibet præfudere, ut de-
 lendum et clarissimos principes in tam
 infidos conjectores incidere. In qua fa-
 co Missas licet eam servare et extreme
 execrata est Luther in libro de Actis
 ministracionis Canonica Missa inter-
 fuit, et cum eo Georgio Brandeburi-
 gico Utiden Lutherum. Sacrificio
 peracto itum est in Curiam Augu-
 stani attingens peccates consigilie-
 rant urbis tuenda causa. Illos
 Casar dimitti iusit, et mille ipse con-
 scripti, qui urbi a seditione
 tumultu servandas invigiles
 Omniaq; quebatum Oct
 tum se dari iuste concion

inceditum est, no publice ad populi
coronem haberent, donec religiosis
negotiorum absolvatur. Quodam ha-
mea Cesar ipse constituit, qui sine
cuiusque coronatione in summa a de-
cognitione renuntiavit. Id quidem gratibus
de causis ita fuit constitutione.

Erant enim diversi tam sciamoni
condonatores & singuli ad eponem,
lum traducere natos intulit, que nos
seditionis materialia prohibiterave-
ratur. Negotiorum religiosis primo
trahatur, exhibetur confessio, du-
gustata, in eae alij sunt articuli qd.
suam fidem declarant protestantes,
alij quibus inducent abusus ab ijs qd.
mutatis, in prioribz multa diffi-
ciliabant, q antea eoz docuerat:
in posterioribz cypriq[ue] mentiturur
se non abdere Aligani, sed eam
retinere et summa reverentia u-
lurare, ytratasq[ue] ferre onus re-
memoria scitare, idemq[ue] & confessio
et non abrogare. So ea Aligani
et omni modicata ipsa morici ana-

lupta est.

Bella Caesaris cum Prostan-
tibus.

Entra 1546. Savo et Landgravis
puerum cum Armatore ad Ca-
rem in castra mittunt qui opa-
lam p[ro]p[ter]e rident ad teli amentum
deligatur. Hic vix Germanum
mos et bolti denuncians. Videlicet
ili digni ipse supplicio sed incolumi-
dimisi sunt cum tabulis proscriptis
nisi nullis praeterea litteris alij di-
tis vel additis. Cesar quidem vix
epistola nec inspicere vult.

Epli auxiliante Pontifice & Bis-
sudice Florentini, et Ferraria,
sis 70000. et 300. Equorum levi-
nis armatus 700. Uerunt et
Hispani, erant iam cum Cesar
26000. Germ: pedem[us] Italiam
decim. Hispanorum cinctoris
equites hastati 2600. et p[ro]te-
ctos alij ita ut in summa ejus
20000. cataphracti et milie le-
vioris armaturae, nec tanquam
adabant q[ui]d[am] Burano in Belgia
conscriptiabantur. Cum hostiis
cite et 36. tormentis.

sas ad hostem contendit, qui tunc
 circa Ingolstatum stativa habebat
 It. Saxonum (and gravis) stir in
 erit prudenter quidem sed sero
 per enim magna Anglorum sublida
 quietum et peditum mitrit. Itaq
 ex officiis Prothantes rove
 nentur, quo se ad Caesar contulit.
 Itur Caesar Ingolstatum praeceu
 st, et opportuno loco castra meta
 ur. Loca natura hactenat; fini
 tum latriga fluminae et loca
 austria ruckarbitur: i' turgo que
 sunt oppidum ipsam tutu ab ho
 rigo reddidat: a dextra et a fronte
 sorta planities, sed levitor fassi
 lata. Princeps Albang erat bel
 sumusq; imperator. Caesaris &
 o'num castra propinquitate
 iter se ita conjuncta erant ut
 mentorum pilis contingit posteri
 s; s; ergo velut suos obsequia
 accidit prope ut globi dimi
 nunturq; ad gradus quis deideret qui mi
 lites Norum spiculato erat. In capta
 confinibus 1900 spila conjectra
 uerit 2000

surs. In ea Casois acie regi extipa
 torib; peremptis est, equi duo, nullum
 aliud gravis damnum datum.
 Prothantes non sine magno ducere
 re in loco decidunt, cum antea con
 minati c'heat, se Cesare brevi i' Ger
 maria gesturos.
 Neoburgum dedidit sa Caesar.
 It. Neoburgus Caesar Wendingam
 profitetur.
 Per hoc tempus nunciatur Caesaris hostis
 cum duos regis ad ipsius castra contendit,
 re regi jam procul absente. Tunc illi
 licet optatum pedem pedagia afflige
 ret, equam conseruit pedem invito
 ab cyrippis penitili syuentat, atq;
 hinc in modum tota die inter suo
 obsequio contemptis acerrinis po
 dagras doloribus. Verum hostem ne
 bula beneficio usq; ca die densa ad
 modum facti iter Nodringanorum
 conserbant. Cum ei et ab Albang
 remanetur videri ipsos hostes
 ad demicardum paratos ille
 spondit: per me non stabit

ming favorite Deo frat pugnandi po-
tus: Et magis ut erat in quo (in enim
pedago) finebat non descendere arma
induit, et acies procedere sicut. V.,
rim hostes coepit utr Nordlingā
victus nihil intermitteret. Cesa-
renos magna avido sua spe fure-
brantur. Caesar Donachertum us-
uem occupat. Dilingam postea ve-
nit, inde Augingā se dedit. Saxo
et Helsus de pars conditionibz cum
Caesar ager coepit. Roterburga
Caesar se primitit in illo situm de-
dunt se Bofingenses, Norlingenses,
Dünckelhausenenses. Ubi hostis senecte
Roterburgum a Caesar tenet, non
mediocrater perturbantur, atq
paulo post singuli domum in ore
tuntur. Languagis ubi Franci
fuerint venit ob terrantibz decu-
rionibz et ciuibz ut ad faciendum
sit, edocet, respondit optimam
siberationem videri, ut unaq
supercula suam caedam tueretur.
Saxo quoq; aliquot contrastis di-
spicere non copiatum reliqujs do-

rum redit et in honorab Cale-
figatis magnam vim potuisse ex-
torquet.

Palatingveniam petit et impicit
Item illos se. Zugutne Argo-
torates.

Winterbergio fit supplex Cea-
ri.

Caesar venit Noribergam inde
Egram, Albonum cum omnibus
coiq; et parte equitatibz primit
ipse in opsequitur in iō vel magis
mū intentibz ut cum Saxone du-
retur prīc confligend oppe-
nuntas, quam ēliū vel Ulster
bergam vel Gotham et in id gen
alia munitione simila loca reponit
Etat per id tempū Saxo apud
Melfiam oppidum aplustrio
paulo ante cūpūrat. Eō se
confert Casae nonnullis criti-
nere occupatis arabi et offi-
ciū. Cum iam non amplius
bus milieisibz ejus a Melfia
comparuit Saxone Wi-
bergam concorverit.

Intercessis inter cum et Saxonem
 Alii latissim fluxus, quoniam omnino
 transmittere constituit, ne Saxo ex
 Iugis manib[us] obiectetur. Erat ne
 locis huiusmodi difficultas et periculi
 axone ad Melbargum oppidum
 alterius fluminis ripa confe-
 ntu. Interviu[m] rurioratu[m] Casar
 idem amplissimo lumine re-
 spicit, ubi et hostes in regio[n]e
 ad loco, ubi et hostes in regio[n]e
 ad loco, et fluxus tridentor in
 istudinem p[ro]pus patet ut
 r[ati]o impetu et mole vel
 etiam horrore inveniatur.
 in hostes secundo flumine
 ubi defendantur: sed id C[as]ar
 scari conspicati, maximo im-
 tu in ipsius flumen errunt: et
 agit humeris solis ex aqua
 tantibus, denudimam pilareum
 vestimentinam in hostes mittunt,
 ut u[er]o naueb[us] in terram se-
 cere et praecepi fugae manda-
 cogentur. Ut a commode
 lites et tormenta traduci
 sene. Casar pontem curauit

exercitus fieri: sed platoribus
 fluxus, quam ut rares ab ipso al-
 late sufficient militi hostiæ,
 ut hostium conciliam pontem ca-
 piat. Ita accidit Hispani
 pedites uestes dponent, gladios
 transversos ore mordicus compre-
 hendunt, fluxus transire, intri-
 tula hostium innunera scaphas
 accipiunt casis aliquot hostibus
 et ad ceterorum ripam poterant
 incolamus. Saxonum concilia
 intercessat, sed Casar audito ad
 ventu conciliat, conclamat
 ad arma, miles ripa defendenda
 adfice jubetur. Et Casar incredibili
 celerritate equites vadum tenta-
 regunt enim ex scaphis conjungere
 monent. Erat tum illuc rugitus
 quidam juventis robusto corpori
 cuius equos bisigures hostes pridi-
 egi dici abstulerant, is Casar
 vadum ostendit. Primitque
 erunt Hungari Equites
 si tantu[m] modo ut possint

nentes, et cum eis locis armatus
equites, quibus singulis singulis milibus
sclopetarum a tergo equis insidentes
adurbit sunt. Inde catastrophae eq-
toris subsequuntur. Casarum uerberat
equus Hispanus coccine sorrisu viligia
cui ex auro fimbria erat instatutus.
Ipsius armis nauratis conspicuus et
conchilegaria fascia bombycina uo-
distrincta superindutus capideget,
maria capiti aptata brevem
haftam venabulo semelior ma-
nus tenet. Et sic ille principis ru-
stico praecante alium ingreditur
et in columnis in ultiorum pectora
dit ripam, atque cum eo egestat eis
salvo interrauit evadit. Rusticus
cum a centurionem donat coronam
et equis ducatur. Peditatus ponte
non sum perfesto traducitur.
Itaq; Casar omnia in celeritate po-
sita currens solo equitatu hostie
litoris constituit. In ipso a-
et nere dum hostes insegitur
in statuam Christi

e cruce pendentis eis pede tor-
ti globulo trajectum erat. Id ille
sigillatus conspicat magna
animi doloris correpta suspicit
in coelum, et oculis eius iniquo mo-
do velis facile potest tantum se-
ly uicisti, sicq; coceptum propositum
iter. Intervenit Alberg oblitera-
ret bene gerenda occasione Ca-
sar in ecclesia sanctorum regis
eruere: tum aeris a Casaria
nis in hostes fit impulsionis ita
ut mox in fugam instabilitate
pedimentorum praedat et castelli obli-
covent. Jam ad Lachitanum
silvae ventur erat, quaque
sim tantu armorum multi-
tudine confusa riscutatur
ut insequuntib; Casarianis
moriam adferrent. Sub et
occisorum et sauviorum
multo erat numerus: mai-
vero captivorum, et aut
plerosq; Casarianis militis

vicera et ampleg captivi cir-
cumfuerunt. Casarianis vero
axonitis summa contentio
e insequitur longior brevis ad Casas,
enimque in media circiter iijlba
interventus nuntiis de capite sa-
vone adfertur. Tunc is in equo
christo armatus cumq; ad Casas
erueniens vellet ex equo de-
siderare et dextram chirothecu-
strahere. Casas mitissimum
utq; ingenuum neutrum p;misit
tum ille capite rubato. Ego in-
uit potenterissime de clementi-
ne Casar me tibi captivorum
addo. Id ea Casas, Nemo ita
videt me q; compellas ut cum
utriusque fecisse. Sago enim
Laudagavius hoc nomen tu-
salbum non Casarem eum sed
erolun a Gondavo, qui fefal
Casarem dicerunt in litteris
ubilicis scriberant addidit
q; Casar optimo merito
summi fortunam iusta

Spem ad eum. Ego audiisse
subiiciunt: humerisq; probris et
capite demissis terram inture
ingenuit velut fani n. ignorabilis
Inde iterum petit a Sagario ut i.
psum sic tractare voleat, ut plures
capi principes. Ego vero inquit
Caesar, tu ut meritis est transalbo,
meo in contra abducitur.

*Cocterae res gestae
huius Imperatoris.*

Pix. 18 annum complavit. 4000.
ribelle Marani ab eo cagian:
Ad Septuaginta Franciscum Gallicum
regem vicit, captivum comedens
by filii abduxit. an. 1526.

Turcicorum et Hungaria et Pyle profici
quid.

In Aperte ab eo vix signata
Barbara Mullersem ab eo
expulsa in suas ditiones it,
rum incepit. Tunc tum Gule,
cum St. Lazarum occupauit
et;

Saxone de Landygravium
Habsic et modo relatum est

prius absuxit Prostyrasius
ad Milburgum cœsar; i s 4 6.

In novo Orbe Iberia & America
multas Insulas sibi subiicit.

Tandem multis laboribus defaci
qata Imperium Romanum Ele
ctoribus seruitur, et alias su
regna Philippus II. filio suorum,
dicit, ingressus in monasterium
S. Iusti in Hispania, ibidem
in quiete vitam finit anno
1558. 26. Sept: ab: anno 1558.
6. mens: 27. dies Granada se
pultus.

Ingenio fuit Cœolg V. humaro
miti, cardiosciphilus ex capo
sendarum atra, taciturno, tra-
stabili pio, pietatis maxime su-
dio, clemente, honesto, magnan-
mo, fortis, reconcilabilis, multe
amicitia appetens; vindicta
non cupido, liberali, laero, ama-
bili dulci, versatili, prudente, sa-
cunt proposito, cur stabundo non
recipi, non effreni, modesto
moderato, aegro, iusto, bono, ve-

raci, trinitate & gravitati magis
quam levitati aut latitudine dicta
terro hinc, semper constabat
et tranquillo, ubique simili,
nusquam et nusquam dispergit
aut cui invenitur.

CATALOGUS OMNIUM MONA-

steriorum Temporum Sacellorumq[ue] in Urbe

Vicaria Austriae tunc extra quin

int' honore regis Petri et Mariae.

Monasteria Virorum.

Templum Beatae Virginis ad Scottos.

Templum Minoritatum nit' domine proximoiden.

Templum S. Michaelis Cor. S. Pauli.

Templum Augustinorum Eremitarum.

Templum Clericorum regularium S. Augustini ad S.

Dorotheam.

Templum Francisci ad S. Hieronimum.

Templum Capucinorum in nova foro.

Templum Dominicorum ad S.

Templum Domus Professorum Jesuitarum.

Templum S. Ad. Ies.

Templum Dom. Nativitatis Ies. ad S. Annam.

Monasteria Monialium.

Hed omnes Angelos dei Monijm Leo 49.

portam Cœli.

S. Jacobam.

Ad S. Nicolum.

Ad S. Laurentium.

Monasterium Imperatoris ^{ne} prope foundatione Ordini
Cisterciensium.

Templum cathedralae S. Stephani.

Ad S. Mariam in Libore fitiori.

Ad S. Petrum.

Ad S. Lazarum ubi Hospitalis Civium.

Ad S. Johannem in platea Carintia.

Ad S. Marianam Magdalaeam, in coenitorio

S. Stephani.

Sacella.

S.S. Catharinae in coenitorio S. Stephani.

S.S. Ieronis in Schola Juridica.

S.S. Venerissimum S. N.

S.S. Georgii velut in sacra Thesau.

S. Salvatoris apud Curiam.

S.S. philippi Jacobi in domo Lößnitz fo. A?

S.S. Thomas apud Praetorem.

S.S. Katharinae in domo D. Hafner.

S. In domo Langenfo. A?

S. In Hospitali Casaro.

Diesjoh Capellam.

Extra urbem.

Monasterium Agoriorum in Suburbio S. Uladredi

Ibi Con Sacellum S. Uladri.

Monasterium S. Pauli ante portam Karinh.

Monasterium Carmelitarum ante portam rubrae.

Ibilem Hospital S. Johannis.

Intra et Extra urbatem.

Monasteria in urbe sum - - 17.

Collegia Jesuitarum - - 3.

Hospitale fratrum Misericordiae 1.

396.

anno 1556 obiit Basileensis Georgius postler etiam haereticus,
 factus is Delphicis apud Batavoros ortus. Potio cum sceleris in maf-
 tici Germania quis dogmata persequeretur accurrim; Basileam
 et contulit Kalendis Aprilis a deo salutis 1544. cum aliquot
 comitibz. Ibi civitatis statu diligenter explorato questus de suis
 calamitatis, qua Evangelij causa proferunt a seculu supplice
 petit ut Christi Jesu et Evangelij causa in civitatem cum fa-
 milia satis ampla recipiatice. Senatus liberaliter respondet
 et copiam illi fructu cum suis Basileam migrandi. Erat homini
 corpus quadratum barba glauca deali glauca et micantes, fanno
 gravis et sedatus, totius corporis motu statu incisq; decens,
 ita ad omnem ut videbatur probitatem conponitq;. Senatus
 recepto response octavo kalendas septembri reddit Basileam
 un multa familia, uxore, liberis, clericibz et servis, reli-
 uis comitatu et in civitatem adscribuntur. Deinde mitra
 ubi dicitur sibi comparant, extra urbem arcem et praedia
 undam opima emunt, cornubia contrahunt, et modis omniq;
 faste comparant ut vir boni et religiosi videbentur, nec
 aliquando eis sinistre suspicuntur. Ita iulmodi artibus id
 vero versu effecit, ut a ploriz magno in pretio habeatur
 vir. Hanc autem falsam opinionem augebat magna vis
 viri, et preciositas quas secum attulerat, et ex inferiori
 Germania quo sive adferebantur; prætoria regalis prope
 plendor et apparata, sed cum quadam modestia. Et nequili
 ate conjunctio. Habebat hi ampla illa fascia singuli
 et suas functiones, nec quisquam supra virum aut invitus

ad aliquid faciendum cogebatur. Porro callidus homo non laci-
des Graecum sed Johannem à Bruck se nominabat: trias
ab illo diligenter curabantur: primum ne Davidi Georgij nosc-
produceret: deinde q[uod] in patria conditionis fuisse: postremo
ne dogma fuisse ulli vel Basileonis vel Helveticus aperte-
re. Intimis in Germania inferiori et alijs senotis locis litteris
libri numeris sextam suam continentur forebat. Apud h[ab]et
scitos incredibili silentio regebat. Sed quid humana posse
orsu[n]ta contra consilium proprieatis? Ex ijs familiis
r[es]tib[us] quas de eis doctrina quidam dubitare creperunt.
Ex ijs facile principes ad se vocat, cui aliquo plu[m]en[m] p[ro]f[es]io[n]e
rat, nec sine stomacho ex illo perceptatur, cur dem certissi-
ma debilitate, nn non erat, se vixit c[on] illam Davidem
et Deo missum ac his extremis temporib[us] regnum Iustici-
ticum restituat. Jacobig tabernaculum instaurat.
Sed post multas disputationes iste magist[er] in sententia
et à Davide ille fecitur ab alienacto, monuisse etiam per
multos, ut a perniciosema festa quam primum disca-
berent. Ad h[ab]itacionem conjuratio vii conditionem
accedit, q[uod] dubit, quas intra urbem habuit. Ecce ab
terris fulminea costa est: altera quae in paluis magni-
ficis extinxerat, cum pretiosa suppellectile conflagravit
neceta post domum in qua ipse habitabat tabularium
genti conicit. Omnes vero molchis inueniunt talis
futur adventum cylam vii graves ex Germania

inferiori, qui Basileas Davidem ipsam totam eius familiam
 defecisset. Et percepto nuncio, primum eis conjugis morbo come-
 pta moritur, et meo ipse quoq; excedit e; corpore, qui se Christo
 Domino protraherat, et immortalem finiperat. Tunc huius an-
 no Iulii 8. Leiderdas ibis. Sepulcra eis horribiliter in fale
 D. Leonardi. Eius mors non mediorum ex perturbavit dis-
 pulorum animos, qui cum rurique mortuorum perierant: si i
 quod homines veritatem falsa persuasione eorum sustentabat
 Primum, quod pollicetur eis set, se nostra Triennium rei publicae et
 praestitum ea que ipse ampliter promisisset. Postobitan
 etes paulatim cogit latens frater aporum, ita ut plenij iam
 sustinet, cum qui e Johannem Bruck atque ab Are quam
 Basilea emerat Johanne a Birringen falso appellaret
 Davidem Georgium esse festa perleatissima austriacum qui
 sergente Christiani sacerdotis afferuerat. Haec fama
 peribuit Senator Basileensem, ut rem diligenter invi-
 tigandam suscepit. Itaque 4. Idus Maii anno 1559.
 Libet enim hic totam Historiam unum in locum conger-
 re, ne postea sit necesse per partes absolvatur. Davidi Georgij
 jam mortui filii et quotquot in eis erant familiae menses,
 quidam et extra familias clientes et amici in Cutiliam
 accessuntur. Hibi eò venerunt omnes, Tribung plebis
 nouilla proclata de illorum simularione et discrimina-
 tione postea interrogat, num Johannes a Bruck sit pro-

prium hominis defundi nomen: ac arguere sive privatione
 publico docuerit. Ibi a nonnullis respondentibus nullam ipsi pris-
 priam habere sententiam: a nonnullis vero non alio sententiam
 religionem, quam que Basilea docetur. Nec se aliud respicit
 nobis quin Johannis a Bruck quod a pena habere:
 privatum quidam illum non tam doceret quoniam adhortandi
 causa quicdam inter suos dixisse, nihil a Basileensem
 concordatorum dicto discrepantia. Erant homines undeci-
 cum: hac ratione nihil esset compertum iubet ut scire,
 et singuli revocantur, et separatis interrogantur. At ne
 sic quicquam repertum est. Itaq; iubetur omnes isti in
 carcens adduci et haberi in vinculis. Mittuntur interim a
 seratu, qui in iliorum edib; scripta oia conquerant, si
 quid inde cognosci queat. Tanta coquescitio permulti
 libri & literar; repertie cum ipsis Skribis ad vivum
 picta imagine absportantur, barturq; Theologis ac
 Jurisperitis quib;dam examinando, nam d'ijo, sit
 diversum receustum. Faciunt illi diligenter quod
 iugicerant, et Dicenda ad senatum referunt. Sena-
 tus porro mittit ad eos qui in vinculis erant senten-
 terorum capitalium, qui severa prima interrogati-
 one nihil ab illis impetrant. Attamen cum quidam
 nonnulli ibi titubare videbantur, accuratis inquisitu-
 et ibi tam quidam fatebatur, qui se Johannem a Bruck

dixisset cum esset Davidem Georgium cuius nōis in Germania rife
 riunt et sicut turbas excitatus. Porro cūn cīs nonnulla doctrinā
 ius decreta proponerentur, fraterbasstus se illam doctrinā nūc
 ex eo audiisse, nec in libris eis invente se, sed prōf g eam dixit
 ei. Quod sc̄tamen in aliis erat, et etiam non erat.
 cupere instituitur nobis. Hac ubi ad Senatum Septemviri rūtu
 lerant, mī sei sunt arti concionatores et Theologi tam ad
 eos qui te easter erant, quam ad ejusdem familię for
 minas omnes. Ubi ad eos ventum est, uno vñ tam viii q̄
 farrina respondet sedet hanc ea q̄ ip̄is tanquam Da
 idis Georgij inventa essent propria et eam complesti
 fidem qua Pafilee tradatur. Deinde Senatus Davidice
 doctrina capita quædār Academia et concionatori,
 ius Dicimus censenda proponit. Omnes igitur à Rectori, Aca
 demia convocati veniunt ad concionatores,
 ut istig ea capita dārānt. Postea Senatus jubet hoīes
 carcerib⁹ educi & sub curia aliquot conditionib⁹
 imitte. In his conditionib⁹ et illa fuit, ut Davidicos
 bros omnes, sive tibi excusos, sive manuscriptos, qui
 illo modo Davidicum fermentum redoleant, quib⁹
 p̄d se habeant, mox in Curiam apparet, ne collum
 ataricā lingua scriptum liberum apud scriptinaria.

Hac quidem ratione possunt facile expingui hanc etiam
sisticum cum omnium damnatorum dogmatione. Sicut et ageretur
Sed hunc legem in suis scriptis non facile tabernat do-
gmatistarum Anglicanorum et eorum similes.

Bilus post iudicium rerum capitalium de Davidis Georgij
cadavere, libris & reliquis ad eum pertinenter in
arcum productis extremum iudicium intitulunt.
Inter alia obsecunt, quod ob eius perniciosem futuram
mali utriusque sexus, atque et propria mater quae in
inferiori Germania vita multistati fuerant atque
causa ipse inde aufruerit. Licet aliud Basilicae
texerit. Deinde prouentiant ejus scripta omnia flam-
mis exerunda, ejus cadaver sine ossa, et quicquid reliquum
in eis sepulchro fuerit ostendendum, extra portam in sup-
plicij locum unde cum libris & imagine ejus ad vivum
pieta a carnis trahendum illius simul omnia in
cieres reliquanda, sicut cum ipso Davide fecerit
supercesset. Porro bona ejus oia in ararium publicum
inferenda. Postmodum si quis contra hoc iudicium
quicquam dixerit, fecerit cadaver yrona plastrandum.
Sic itaq; insani flos memoria profus abolitur.
Cum carnifex cadaver ejus comburere voluit,

prid illud ita exxit, et ab oīs qui horū morientiū vivum
 mutuū dī paci agnoscēt. Num satis adhuc integrum erat, p̄
 sectione glāda barba. Erat a hac modo ornataq; in capite vīl,
 lōsum ē serico pīcum purpura ſufultum habebat, et ē roma
 nis corollis, caput fulvini non ignobiles fabrīcabant: ipse
 undulata toga, q; Camelotum vocab; vestig; sic enim kee
 es cum ſepulcrenum curaverant. Combustq; ysta - cum ſri
 tis ſuī coram maxima hominum fruētia. Tuit ille
 David magno vir ingenio (licet patre ut ejus ludionena
 mortuus, et ipse in prima aītate pingendi vitri artem fit ſecutus)
 malo praevoq; p̄ ix plurimis ejus libris Holländica lingua
 compotis potest animadverte. Lingua Latina et oīm aliarum
 uī patrī nudis fuit. Ejus a. doctrina multos continebat exora
 tis fratres, et quib; paucos hue adſcribam.

Ex oīs, quib; uī ſcribere, omnum doctrinam Moſeos, Prophetarum
 apocryphus Christi, Apologetorum & Discipulorum eſe imperfectam
 inceptum inutilem ad absolutam conquerendam felicitatem, atque
 cum tactum uī traditam, ut hoīes q; pueros ad hanc
 coērere: ſuā vero dīn eſe perfectam, et qua hō
 nīm beātū queat.

ſcriuit Corinthon eſe M̄fiam patris et haribimū filium,
 quis contrarie
 ion ex caro ſed ſpiritu ſacra natum, non ſtauratur in di
 abola per diuinum Iſraelis, ueroq; Levi filios, et uīm Dei tabernac
 uis per diuum, idq; noī caeca vel morte et rebus adversis ut alter ſci
 bus, ſed clementia et ſpiritus Christi, qui ipſi a patre ſit donat

amore & gratia.

Se dixit habere fratrem solvendis & remittendis peccata et non
tinendi, scilicet in extremis die totius meridion fudiaturum.
semajorem ergo Iesu Christo, quicquid ex malicie in carnem natu-
rit, se vero ex spiritu sancto ecclesiam Christianam naturam & in-
ciam. Multa alia absurdissima & impia scripsit homo perdi-
tus, et tamen haec dia conatus est adstruere sententias scri-pturarum divina. Ita nullus fuit tam et sceleratus et abominandus
Hantius, qui non iactaret Iesu Malum.